CONSELHO FISCAL

Ata 02/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, de forma

presencial,  reuniram-se os membros do Conselho Fiscal:  Claudionor Dassoler,  Greice Fernandes

Sulkovski,  Josiele  Teresinha  Kempka,  Marelise  Tartari,  Tainan  Michele  Borges  Lemos  e  a

conselheira  suplente  Aline  Marina  Casagrande  Batista,  sendo  a  reunião  convocada  pelo  IEP e

também contando com a  participação do Diretor  Presidente  Renato  Alencar  Toso e  do Diretor

Financeiro Diones Ricardo Weber. Deu-se início com a leitura e aprovação da Ata nº 01/2022. Em

sequência,  o  Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber iniciou a apresentação da prestação de

contas do mês de Dezembro/2021. As receitas de Contribuição dos servidores, contribuição patronal

normal e suplementar praticamente triplicaram devido a antecipação dos repasses referente ao mês

de Dezembro, os quais normalmente são feitos no começo do mês subsequente, bem como a folha

de pagamento do décimo terceiro salário. Foi contabilizada a receita de R$ 270.483,82 referente a

venda  da  folha  de  pagamento  ao  Banco  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul.  Por  decisão

administrativa,  no  começo  de  Janeiro/2022  esse  valor  foi  revertido  ao  Plano  Previdenciário.

Referente as despesas, foi contabilizado o pagamento do décimo terceiro salário aos aposentados e

pensionistas. O IEP fechou o ano com 213 inativos. Diversas despesas foram contabilizadas com

valores dobrados devido a antecipação dos empenhos e pagamentos devido ao fechamento do ano

de 2021. O resultado do ano, que é a receita realizada menos a despesa liquidada, foi de superavit

de R$ 22.057.483,06. A Taxa de administração fechou o ano com saldo de R$ 3.787.604,17 mais R$

270.483,82 os quais foram revertidos ao plano previdenciário conforme já mencionado. Após, o

Diretor  Financeiro  Diones  Ricardo  Weber  fez  a  apresentação  do  relatório  da  empresa  SMI

Investimentos. A rentabilidade do mês de Dezembro foi de R$ 1.905,889,20. O IEP fechou o ano

com patrimônio acumulado de R$ 155.058.228,93. Em Dezembro, esse valor estava aplicado da

seguinte  forma:  13,07%  em  títulos  públicos,  58,65%  em  renda  fixa,  9,52%  em  fundos

multimercado, 14,57% em Renda Variável e 4,19% em Investimentos no Exterior. A carteira de

investimentos teve rentabilidade de 1,34% não sendo possível atingir a meta atuarial que era de

16,05%.  Em sequência,  foi  realizada  a  eleição  dos  cargos  do  Conselho  Fiscal,  ficando  assim

definido:  Tainan Michele Borges Lemos como Presidente, Greice Fernandes Sulkovski como Vice-

Presidente e  Josiele Teresinha Kempka como Secretária. Para finalizar, foram discutidos assuntos

CONSELHO FISCAL

gerais e repassados os recados pertinentes. Eu, Greice Fernandes Sulkovski, lavrei a presente Ata,

que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às nove

horas e dez minutos.

_____________________________                         _____________________________
Greice F. Sulkovski                                                    Aline Marina Casagrande Batista
Conselheira                                                                                         Conselheira Suplente

_____________________________ _____________________________
Claudionor Dassoler                                                   Josiele Teresinha Kempka
Conselheiro                                                                                             Conselheira

_____________________________ _____________________________
Marelise Tartari                                                          Tainan Michele Borges Lemos
Conselheira                                                                                             Conselheira

___________________________                                                   _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
Diretor Financeiro                                                                                  Diretor-Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------